
 

 

 

 

华研检测集团新总部办公暨西北检测基地新建项目

环境影响报告表 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

二 O 二一年一月 



1

建设项目基本情况

项目名称 华研检测集团新总部办公暨西北检测基地新建项目

建设单位 华研检测集团有限责任公司

法人代表 常征 联系人 李虹

通讯地址 西安市沣东新城科源四路 2296号中兴深蓝科技产业园 DK2-2号楼

联系电话 13488197723 传真 / 邮政编码 710077

建设地点
西安市沣东新城科源四路2296号中兴深蓝科技产业园DK2-2号楼1单元，

2单元 4，5层
立项审批

部门
[...]
排气筒

（DA002）

硫酸

雾
384 108.755834 34.265676 17 0.5 6.4 25 0.00079

氯化

氢
384 108.755834 34.265676 17 0.5 6.4 25 0.00004

③主要污染源速算模型计算结果

项目主要污染源估算模型计算结果见表 7-5。



46

表 7-5 主要污染源估算模型计算结果表

名称

非甲烷总烃点源污染源 硫酸雾点源污染源 氯化氢点源污染源

预测最大质量

浓度/（mg/m3）
占标率%

预测最大质量浓度/

（mg/m3）
占标率%

预测最大质量

浓度/（mg/m3）
占标率%

检测

废气

有组织

排放
7.9231 0.3962 0.1487 1.4871 0.0075 0.0151

下风向

距离/m
101m 122m 122m

名称

非甲烷总烃面源污染源 硫酸雾面源污染源 氯化氢面源污染源

下风向最大质

量浓度/（mg/m3）
占标率%

下风向最大质量浓

度/（mg/m3）
占标率%

下风向最大质

量浓度/
（mg/m3）

占标率%

检测

废气

无组织

排放
5.6957 0.2848 0.2848 2.8479 0.0158 0.0316

下风向

距离/m
103m 103m 103m

④评价工作等级

项目大气环境评价工作等级判定按表 7-6执行。

表 7-6 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax＜10%

三级评价 Pmax＜1%

根据上表预测结果，本项目 Pmax最大值出现为矩形面源排放的硫酸雾 Pmax值为

2.8479%，Cmax为 0.2848mg/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。需要核算本项目的污染物排

放清单，不需进一步预测和设置大气环境防护距离。本项目运营期废气经过污染防治措

施处理后，排放的污染物对周围地区空气质量影响不明显，环境影响可以接受。

（4）大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见下表 7-7。



47

表 7-7 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km

评价

因子

SO2 +NOx
排放量

≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a√

评价因子
基本污染物 （ ）

其他污染物（非甲烷总烃、硫酸雾、氯化氢 ）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评价

标准
评价标准 国家标准√ 地方标准 □ 附录 D □ 其他标准 □

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□
评价基准年 （1）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√
污染

源

调查

调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源
现有污染源

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项目污

染源□

区域

污染

源□

大气

环境

影响

预测

与

评价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□

CAL
PUFF
□

网格模型

□

其

他

□
预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km □

预测因子 预测因子( ) 包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5

正常排放短

期浓度

贡献值
最大占标率≤100% 最大占标率＞100% □

正常排放年

均浓度

贡献值

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □

二类区 最大占标率≤30%□ 最大标率＞30% □
非正常排放

1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（1）h 占标率≤100%□ 占标率＞

100%□

保证率日平
均浓度和年
平均浓度叠

加值

达标 □ 不达标 □

区域环境质
量的整体变

化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境

监测

计划

污染源监测 监测因子：(非甲烷总烃) 有、无组织废气监测
√ 无监测□

环境质量 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测√



48

监测

评价

结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □

大气环境防

护距离
距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排

放量
非甲烷总烃:（0.109）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

7.2.2水环境影响分析

项目运营期产生的废水主要为容器及器皿清洗废水（不包括重金属清洗废水、普通

项目检测产生的头道清洗废水）、生活污水，由工程分析可知项目废水产生量为

2639.73t/a。

（1）地表水评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目

地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境

质量现状、水环境保护目标等综合确定。

本项目为水污染型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级见下表 7-8。

表 7-8 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数

W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 -

本项目废水为间接排放，因此依据《环境影响评价技术导则 ·地表水环境》

（HJ2.3-2018）中“水污染影响型建设项目评价等级判定”，确定本项目地表水评价等级

为三级 B。根据《环境影响评价技术导则·地表水环境》（HJ2.3-2018）“地表水环境影

响预测总体要求 水污染影响三级 B评价可不进行水环境影响预测”，“水污染影响型三

级 B 主要评价内容：水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价；依托污水处理

设施的环境可行性评价”。本评价不对地面水环境进行预测评价，主要对废水控制措施

的有效性进行评价。



49

（2）废水控制措施有效性

项目排放的综合污水包括生活污水及清洗废水（清洗废水中前期清洗废水按照危废

进行收集，普通实验的后期清洗水处理后管网排放），排放量共计 2639.73m3/a，主要

污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS，以及少量的酸、碱、盐类。项目实验室运行过程中

会产生的废酸液、废碱液、废有机溶剂、废试剂溶液及检测后的多余样品等，严格禁止

倒入下水道。其中废酸液及废碱液经过酸碱中和后，倒入废酸碱收集桶中；废有机溶剂

倒入有机溶剂废液收集桶中，其余各类危险废物分类收集，严格按照危险废物管理的规

定进行处置。

试验器皿经过酸液清洗、自来水清洗，最后经纯水清洗。清洗废水产生量为 243m3/a，

其中重金属项目检测产生的含重金属清洗废水约 4.25m3/a，普通项目检测产生的头道清

洗废水约 8.74m3/a，其余清洗废水为 230.01m3/a，环评要求重金属项目检测产生的含重

金属清洗废水、普通项目检测产生的头道清洗废水收集后按照危险废物处置，统一收集

后交由有资质单位处理。

项目外排废水包括低浓度清洗废水（普通项目检测产生的其他清洗废水）和生活污

水。项目产生的低浓度清洗废水经污水处理装置处理后同生活污水混合排入所在大楼化

粪池，再经市政污水管网进入污水处理厂。项目污水经化粪池预处理后可达到《污水综

合排放标准》（GB8978－1996）中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级排放标准。

（3）废水处理设施的可行性

本项目采用“PH调节系统+微电解系统+絮凝沉淀系统+过滤系统+消毒系统”废水处

理工艺，实验室清洗废水经预处理后在与生活污水一同排入化粪池处理，经化粪池处理

后可达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）中的三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准。污水处理装置位于环境样品交接分拣室

西侧房间，出水水质满足相应标准要求，处理规模满足本项目清洗废水处理水量，其处

理工艺见图 7-3。



50

调节池

PH 调节系统

微电解系统

絮凝沉淀系统

过滤系统

消毒系统 消毒装置

在线反冲洗

PAMPAC

酸调节 碱调节

曝气

实验室清洗废水

图 7-3 实验室清洗废水处理工艺图

废水工艺流程简述：

1）调节池

实验室排放的污水通过自流进入调节池蓄积，调节池的主要作用是均匀水质、稳定

水量，它能有效缓减来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续处理连续、稳定地进

行。

2）pH调节系统

由于实验室污水的 pH 值是根据实际情况确定，保证后续系统进水需要的 pH 值，

前段进水前需要进行 pH 值调节，使污水 pH达到 6.5-7.5之间，满足后续处理工艺的进

水要求。

达标排入化粪池



51

3）微电解系统

铁碳微电解处理是目前处理高浓度有机废水的一种理想工艺，利用填充在废水中的

微电解材料自身产生 1.2V电位差对废水进行电化学电解处理，设备内微电解材料形成

无数的微电池系统,在其作用空间构成一个电场；在处理过程中产生的[H]、Fe2+等能与

废水中的许多组分发生氧化还原反应，能破坏有色废水中的有色物质的发色基团或助色

基团，达到降解脱色的作用；Fe2+进一步氧化成带电荷的 Fe3+对胶体部分有强烈的吸附

作用，它们的水合物具有较强的电中和吸附-絮凝作用。

3）絮凝沉淀系统

絮凝沉淀根据实际情况可设计成二部分，絮凝反应池、斜管沉淀池。通过投加

PAC\PAM试剂能在水中形成大面积胶体，吸附大部分金属离子及大分子有机物质，确

保后端出水指标。化学混凝沉淀可以降低废水的胶体物质、SS、浊度、废水色度等水质

的感观指标，重金属离子以及有机物等得到极大改善、可使高盐量及高浓度重金属离子

废水达标。

5）过滤系统+消毒系统

通过过滤泵依次经过过滤系统及消毒系统，进行最后的深度处理，达标排放。类比

《陕西智领环境检测有限公司实验室建设项目》环评内容，本项目污水处理工艺与其相

同，处理规模相同，处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）中的三级

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准。因此本项目污

水处理工艺可行。

（4）污水厂的可依托性

西安市第六污水处理厂于 2016年建设，位于西安市北郊绕城高速公路及规划的开

发大道以北，太平河以南，采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 10万立

方米/日。二期工程建成后，将会增加 10万立方米/日的污水处理规模，总共达到

20×104m3/d的污水处理规模。排放污水处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入太平河。本项目所在地属于该污水处理厂的

收水范围，本项目废水产生量仅为 9.78m3/d，因此，本项目废水最终进入西安市第六污

水处理厂可行，对环境影响较小。



52

（5）建设项目废水污染物排放信息表

废水污染物排放信息见表 7-9、7-10、7-11、7-12。

表 7-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、TP、
TN

西安

市第

六污

水处

理厂

间

歇

排

放

1#
化粪

池（依

托）

沉淀和厌氧

发酵

DW
001

是

 否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2

实

验

清

洗

废

水

酸/碱

西安

市第

六污

水处

理厂

间

歇

排

放

2#
污水

处理

装置

“酸碱中和槽

+微电解槽+
絮凝中和沉

淀槽+微滤过

滤+清水调解

槽+二氧化氯

消毒”

DW
002

/

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 7-10 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001
（总排口）

108.755272 34.265626 0.0246399

污

水

管

网

间

歇

排

放

08：
00~18：

00

西

安

市

第

COD
BOD
SS
氨氮

50
10
10
5



53

六

污

水

处

理

厂

TP
TN

15
0.5

表 7-11 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001
（总排口）

COD
BOD
SS
氨氮

TP
TN

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ 343-2010）A级标准

500
300
400
45
8
70

表 7-12 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）